Plusieurs Roumains de la région ont participé aux guerres contre les Hussites. Nous ne citerons que le cas d'un tel noble arrivé à Rome le 13 juillet 1433, à la même époque où la bulle du pape enregistrait la nouvelle concernant les Hussites du Banat-Hațeg. L'histoire de ce noble roumain permettra d'envisager l'existence d'une voie alternative. Il accompagnait son seigneur, Sigismond de Luxembourg, qui venait d'être couronné empereur allemand à Rome deux semaines avant (le 31 mai de la même année). Et le document nous dit que

Petrus, filius Blasii de Orastya, miles serenissimi domini imperatoris, qui pridem erat in fide Grecorum et in festo Sancte Trinitatis in ecclesia beati Petri, ad fidem christianam per eundem dominum imperatorem fuit baptizatus, quatenus ei, qui pro fidei catholice et christianorum defensione contra perfidissimos et infideles Turcos et Hussitas hereticos pugnare habet et bellare sitque de ipsius more laudabili ut tenetur confessiones et eucharistie sacramenta, ante huiusmodi belli ingressum percipere ac missas et alia divina officia per idoneum sacerdotem in sua et suorum familiarium ac sibi adherentium praesentia, etiam aliquando ante lucem diurnam, inimicorum invassorum necessitate urgente celebrari facere [...]. (Fedalto 1990, *apud* Daniel 2014, p. 214-215, note 791)

Il est très probable que ce Pierre fils de Blaise, orthodoxe rebaptisé catholique, n'a pas rencontré les Hussites dans son pays, à Orăștie, dans le voisinage du Hunedoara, mais plutôt en combattant dans les rangs de l'armée de Sigismond de Luxembourg, l'*imperator* du document. L'empereur l'avait également mis devant les

originaire du nord de la Mer Noire et agissant parmi les Roumains de Transylvanie. Or, il est vrai qu'il était un *perfidus Wladika* (« perfide évêque »), qu'il avait une calèche, une cathédrale (banale église en réalité, à Hunedoara), mais il paraît qu'il ne suivait ni le rite occidental, ni le rite oriental. À cela s'ajoute le fait d'avoir été nommé « hérésiarque » dans un contexte où l'on parle également des Hussites.

²³ « [...] ut vos uberiores in Dei ecclesia fructus afferre, nec non plures fidelium animas Domino lucrificare possitis, in de Harabko, Alsan, Kabol, Kewi, Orsva, Kevesd, Chery, Sebes, et Haczak terris eidem Regi subjectis, in quibus haeretici, et schismatici plerique, nec non populus veram Dei notitiam non habens moram trahunt, Evangelisationis ministerium prosequi, ac salutaribus huiusmodi populorum monitis, et doctrinis ad eandem fidem reducere, in illoque firmare ferventius insistatis ».